
BOLETIM DE
SERVIÇO DE

OUTUBRO

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 1/43



Edição Ordinária
Outubro/2020

Direção-Geral
Laura Caroline Aoyama Barbosa

Chefe do Departamento de Ensino
Diogo Italo Segalen da Silva

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento
Jonatas Rodrigues Japiassu dos Santos

Chefe de Gabinete
Sérgio Fernando Capurro Rodrigues

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar
Dayane Cristina Rosa de Almeida

 
Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

Patricia Oliveira Filipe

Coordenação Pedagógica
Rosilene Rodrigues de Carvalho

Coordenação de Apoio ao Estudante
Christiane Camilo Pires

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio
Marcelo Pereira Dantas da Silva

Coordenação de Contratos e Convênios
Edna Pereira dos Santos Ferreira

Coordenação de Compras e Licitação
Maria Aparecida de Almeida

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação
Rafael Rodrigues Garcia

Coordenação de Extensão
Carlos Marcelo Faustino da Silva

Coordenação de Serviços de Apoio
Ana Maria Kops Zahner

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 2/43



Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
Cleber Alves Feitosa

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza
Nelson Luiz Graf Odi

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química
Eduardo Nunes Maciel

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja
Itamar José Valério Júnior

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado
Larissa Muller de Faria

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos
Diego Dias Carneiro

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Informática
Denilson Botelho da Cruz

Coordenação de Educação à Distância
Carlos Gracioli Neto

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 3/43



BOLETIM DE SERVIÇO
O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus
atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006
e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011).

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 4/43



Produção e Edição:
Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do
IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n°, 056 de 05 de junho de 2018. Retificada
pela Portaria n° 056, de 05 de junho de 2018.

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 5/43



SUMÁRIO

PORTARIAS….………………………………………………..…………………………….... 07

ORDENS ADMINISTRATIVAS………………………………..……………………….. 30

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)……………..………………………. 32

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………. 33

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..…………………….... 34

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………. 35

EXTRATOS DE EDITAIS…………………………………………..………………….... 36

DAP………………………………………………………………………..…………………... 37

ENSINO……………………………………………………………………..………………… 39

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 6/43



PORTARIAS

PORTARIA 69/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 2 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT n° 1570, de 04 de agosto de 2020.

RESOLVE:

I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 70, de 12 de abril de 2017, que
trata da Composição de servidores para acesso ao Sistema Nacional de Informações da Educação
Profissional e Tecnológica do IFMT Campus Rondonópolis, da seguinte forma:

DE:

NOME PERFIL SIAPE

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA
SILVA

ASSESOR E GESTOR AUTENTICADOR 1942206

DAYANE CRISTINA ROSA DE
ALMEIDA

ASSESORA E GESTORA
AUTENTICADORA - SUBSTITUTA

1942733

HEBERTY MICHEL CAMPANIN DE
OLIVEIRA

ASSESSORIA DA UNIDADE DE
ENSINO

1945571

SILVIA MARIA DE SOUZA
MONTEIRO

1933224

PARA:

NOME PERFIL SIAPE

DAYANE CRISTINA ROSA DE
ALMEIDA

ASSESORA E GESTORA
AUTENTICADORA

1942733

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 7/43



SILVIA MARIA DE SOUZA
MONTEIRO

ASSESORA E GESTORA
AUTENTICADORA - SUBSTITUTA

 1933224

ANA PAULA COPETTI BOHRER ASSESSORIA DA UNIDADE DE
ENSINO

 1947305 

II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Daniela de Souza Carraro Marcelino

Diretora - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 1570, 04/08/2020

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 70/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 6 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT n° 1570, de 04 de agosto de 2020.

RESOLVE:

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para
comporem  a  Comissão  para  elaboração  da  minuta  da  normatização,  em  caráter  excepcional,
quanto à realização de Estágio Obrigatório e Não Obrigatório, Atividades Práticas e Atividades de
Extensão do IFMT - Campus Rondonópolis, conforme segue:

● Carlos Marcelo Faustino da Silva, SIAPE 1942206;

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 8/43



● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE 2084614;
● Eduardo Nunes Maciel, SIAPE 2016350;
● Larissa Müller de Faria, SIAPE 1023913;
● Diego Dias Carneiro , SIAPE 1863104;
● Nelson Luiz Graf Odi, SIAPE 1551191;
● Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE 1294337;
● Vinicius Batista da Silva, SIAPE 2089874;
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE 2393417;
● Christiane Camilo Pires, SIAPE 2106020;
● Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE 1864315.

II – Estipula - se o prazo de 24 dias corridos, a partir da data de expedição desta
portaria, para a conclusão dos trabalhos da Comissão.

III – Esta portaria entra em vigor nesta data revogando qualquer disposição anterior
ou contrária a esta.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Daniela de Souza Carraro Marcelino

Diretora - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 1570, 04/08/2020

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 71/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 9/43



I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 54, de 17 de agosto de 2020,
que trata da Comissão responsável pelos procedimentos de cessão de uso de bem móvel  - uso
excepcional  durante  a Pandemia do COVID-19,   aos estudantes  regularmente matriculados no
âmbito do IFMT Campus Rondonópolis, da seguinte forma:

DE:

● Christiane Camilo Pires, SIAPE N° 2106020;  (Presidente)
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE N° 2393417;  (Substituto)
● Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE n° 1864315;
● Adriel Jackson Batista de Oliveira, SIAPE n° 1942218;
● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243.

PARA:

● Christiane Camilo Pires, SIAPE N° 2106020;  (Presidente)
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE N° 2393417;  (Substituto)
● Gabriella Rodrigues Costa, SIAPE n° 1864315;
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622;
● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243;
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614.

II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017

IFMT Campus Rondonópolis

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 10/43



PORTARIA 72/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 20 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 36, de 22 de maio de 2020, que
trata da Designação de Fiscais de Contrato n° 05/2020 - DDMIX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS
LTDA, da seguinte forma:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2135385

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 11/43



Fiscalização Administrativa Marcelo Pereira Dantas da Silva 1952622

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Ana Maria Kops Zaher 1893251

PARA:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2135385

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Joao Batista Almeida Costa 3007600

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Marcelo Pereira Dantas da Silva 1952622

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 12/43



II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, 19/04/2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 73/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 20 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I  -  Alterar a composição dos membros da Portaria n° 57, de 10 de setembro de
2020, que trata da Comissão Permanente de Capacitação, do IFMT –  Campus Rondonópolis, da
seguinte forma:

DE:

● Dayane Cristina Rosa de Almeida, SIAPE n° 1942733 - Presidente;
● Diego Dias Carneiro, SIAPE n° 1863104;
● Daniela de Souza Carraro Marcelino, SIAPE n° 1758620;
● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897;

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 13/43



● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529;
● Tatiane Moreira Siqueri , SIAPE n° 2073193;
● Vinicius Batista da Silva, SIAPE n° 2089874;
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614.

PARA:

● Dayane Cristina Rosa de Almeida, SIAPE n° 1942733 - Presidente;
● Daniel Domingos Alves, SIAPE n° 1957717;
● Daniela de Souza Carraro Marcelino, SIAPE n° 1758620;
● Edna Pereira dos Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897;
● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529;
● Tatiane Moreira Siqueri , SIAPE n° 2073193;
● Vinicius Batista da Silva, SIAPE n° 2089874;
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614.

II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 74/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n°
862, de 19.04.2017, publicado no D.O.U de 20.04.2017,

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 14/43



RESOLVE:

I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela
avaliação  de  estágio  probatório  da  servidora  Juliana  Ribeirão  de  Freitas,  matrícula  SIAPE  nº
3064675, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT –  Campus Rondonópolis,
conforme a seguir:

DE:

● Diogo Italo Segalen da Silva – matrícula nº 1957916 – Chefia Imediata;
● Adriane Barth – matrícula nº 2152904 – Membro da mesma carreira;
● Diego Dias Carneiro – matrícula nº 1863104 – Representante da NPPD.

PARA:

● Diogo Italo Segalen da Silva – matrícula nº 1957916 – Chefia Imediata;
● Marcio do Nascimento Gomes – matrícula nº 1562472 – Membro da mesma carreira;
● Liziani Mello Wesz – matrícula nº 1336484 – Representante da NPPD.

II – As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora-Geral

Portaria n° 862, de 19/04/2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 75/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 15/43



A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I - Alterar a Composição da Portaria n° 61,  de 21 de setembro de 2020, que trata da
Designação de Membros para fiscalização do Contrato 14/2019 - J.C. DE OLIVEIRA SERVIÇOS, deste
IFMT - Campus Rondonópolis, da seguinte maneira:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n°

Gestor Dilma Ferreira Leite Silva 1246642

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cezar 2104946

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n°

Gestor Carlos Marcelo Faustino da Silva 1942206

Fiscal Administrativo Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614

Fiscal Administrativo Alex Bruno Oliveira Silva 2393417

PARA:

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 16/43



FUNÇÃO TITULAR SIAPE n°

Gestor Dilma Ferreira Leite Silva 1246642

Fiscal Administrativo Josimar da Silva Cezar 2104946

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n°

Gestor Carlos Marcelo Faustino da Silva 1942206

Fiscal Administrativo Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614

Fiscal Administrativo Alex Bruno Oliveira Silva 2393417

FUNÇÃO TITULAR SIAPE n°

Fiscal Técnico Sonia Maria Moreira da Silva Souza 1964446

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE n°

Fiscal Técnico Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 17/43



II – A demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior
ou contrária à esta.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 76/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 164, de 8 de novembro de 
2019, que trata da Designação de Fiscais de Contrato n° 15/2019 - J.C DE OLIVEIRA SERVIÇOS, da 
seguinte forma:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 18/43



Gestor da Execução Contratual Ana Paula Copetti Bohrer 1947305

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Silvia Maria de Souza Monteiro 1933224

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Vinicius Batista da Silva 2089874

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Sônia Maria Moreira da Silva Souza 1964446

PARA:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Ana Paula Copetti Bohrer 1947305

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 19/43



FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Silvia Maria de Souza Monteiro 1933224

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Vinicius Batista da Silva 2089874

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Sônia Maria Moreira da Silva Souza 1964446

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscal técnico Rafaela Almeida de Souza 1936987

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscal técnico Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 20/43



II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, 19/04/2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 77/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 72, de 20 de outubro de 2020, 
que trata da Alteração de Portaria n° 36/2020 - Designação de Fiscais do Contrato nº 05/2020 - 
DDMIX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIÇOS LTDA, da seguinte forma:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 21/43



Gestor da Execução Contratual Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2135385

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Joao Batista Almeida Costa 3007600

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Marcelo Pereira Dantas da Silva 1952622

PARA:

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 22/43



FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 2135385

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Arislene Rodrigues dos Santos 1937156

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Joao Batista Almeida Costa 3007600

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Marcelo Pereira Dantas da Silva 1952622

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 23/43



FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscal Técnico Marcelo Martins da Silveira 1873307

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscal Técnico Silvia Maria de Souza Monteiro 1933224

II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, 19/04/2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 78/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 24/43



RESOLVE:

I - Alterar a composição dos membros da Portaria n° 32, de 30 de abril de 2020, que 
trata da Designação de Fiscais de Contrato n° 04/2020 - NEW QUALITY SERVICE LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA, da seguinte forma:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Ana Maria Kops Zahner 1893251

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Luiz Henrique Souza de Giacomo 3162755

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Janaina Maira Goncalves Carvalho 1957609

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 25/43



Fiscalização Administrativa Bruna Marques Soares Galdino 1610543

PARA:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestora da Execução Contratual Ana Maria Kops Zahner 1893251

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Luiz Henrique Souza de Giacomo 3162755

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Janaina Maira Goncalves Carvalho 1957609

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscalização Administrativa Bruna Marques Soares Galdino 1610543

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 26/43



FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Fiscal técnico Ana Paula Copetti Bohrer 1947305

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Fiscal técnico Joao Batista Almeida Costa 3007600

II - As demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

IV - Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral 

Portaria n° 862, 19/04/2017

IFMT Campus Rondonópolis

PORTARIA 79/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 30 de outubro de 2020

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 27/43



A DIRETORA - GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO  –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017.

RESOLVE:

I - Alterar a Composição da Portaria n° 63, de 21 de setembro de 2020, que trata de 
Designação de Gestores de Contrato junto à LINCE SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA, deste IFMT - 
Campus Rondonópolis, da seguinte maneira:

DE:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Bruna Marques Soares Galdino 1610543

Fiscal Administrativo Alex Bruno Oliveira Silva 2393417

Fiscal Técnico Setorial - Bloco A Izabel Kamilla Salles Pacheco 1911315

Fiscal Técnico Setorial - Bloco A Sonia Maria Moreira da Silva Souza 1964446

Fiscal Técnico Setorial - Bloco B Gabriella Rodrigues Costa 1864315

Fiscal Técnico Setorial - Bloco B Paulo Augusto Weber 1317126

Fiscal Técnico Setorial - Complexo
Esportivo

João Batista de Oliveira Santos 2096920

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 28/43



Fiscal Técnico Setorial - Complexo
Esportivo

Marcio Martins 1874081

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Ana Maria Kops Zahner 1893251

Gestor da Execução Contratual Dilma Ferreira Leite Silva 1246642

Fiscal Administrativo Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614

PARA:

FUNÇÃO TITULAR SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Bruna Marques Soares Galdino 1610543

Fiscal Administrativo Daniela de Souza Carraro Marcelino 1758620

Fiscal Técnico Paulo Augusto Weber 1317126

FUNÇÃO SUBSTITUTO SIAPE N°

Gestor da Execução Contratual Ana Maria Kops Zahner 1893251

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 29/43



Gestor da Execução Contratual Dilma Ferreira Leite Silva 1246642

Fiscal Administrativo Viviane Cristina de Oliveira Duarte 2084614

Fiscal Técnico Gabriella Rodrigues Costa 1864315

II – A demais atribuições da Portaria citada permanecem inalteradas e em vigor.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior
ou contrária à esta.

IV – Cientifique-se e cumpra-se.

Laura Caroline Aoyama Barbosa

Diretora - Geral

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017

IFMT Campus Rondonópolis

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 30/43



ORDENS ADMINISTRATIVA

ORDEM ADMINISTRATIVA 45/2020 - ROO-GAB/ROO-DIR/CRONDON/RTR/IFMT, de 9
de outubro de 2020

A DIRETORA - GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –  CAMPUS  RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT n° 1570, de 04 de agosto de 2020.

CONSIDERANDO:

● a Ordem Administrativa IFMT nº 019, de 09/10/2020 do IFMT Reitoria;

RESOLVE:

I  –  Considerar,  excepcionalmente,  no  dia  13  de  outubro  de  2020  como  ponto
facultativo,  relacionado  a  antecipação  da  comemoração  do  dia  do  professor,  e  no  dia  28  de
outubro de 2020 como ponto facultativo, referente ao dia do Servidor Público, no âmbito deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Rondonópolis.

II – Cientifique-se e cumpra-se.

Daniela de Souza Carraro Marcelino

Diretora - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 1570, 04/08/2020

IFMT Campus Rondonópolis

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 31/43



SERVIDORES EM LICENÇA 
(HOMOLOGADA)

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA
INÍCIO

DATA
FIM

ADRIANE BARTH
Lic. Gestante ( Concedida 
Administrat.) 26/06/2020 23/10/2020

ADRIANE BARTH Lic. Gestante Prorrogação - EST 24/10/2020 22/12/2020

CAMILA TORRES ZAGO Lic. Tratar de Interesse Particulares 03/02/2020 02/02/2023

CLAUDYANNE RODRIGUES 
DE ALMEIDA

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 09/03/2020 09/03/2023

DANIELLY GONCALVES 
GUIMARAES

CESSÃO (Com Ônus) para outros 
Órgãos 17/04/2018

IVANILDO DA SILVA DOS 
SANTOS

Lic. Atividade Política com 
Remuneração 15/08/2020 15/11/2020

JOSIMAR DA SILVA CEZAR
Lic. Atividade Política com 
Remuneração 15/08/2020 15/11/2020

LEIDIANE GOMES DE SOUZA
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 19/03/2020 19/03/2023

MARLEY NUNES VITURI 
TOLOI

Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 14/02/2020 13/02/2021

MARCELO BRITO DA SILVA
Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 06/02/2017 06/02/2021

PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 
ILIES Lic.Tratamento de Saúde - EST 24/09/2020 02/10/2020

RICARDO KLINKERFUS FILHO
Lic. Atividade Política com 
Remuneração 15/08/2020 15/11/2020

RODRIGO CARLO TOLOI Lic. Paternidade - EST 30/09/2020 04/10/2020

RODRIGO CARLO TOLOI Lic. Paternidade Prorrogação - EST 05/10/2020 19/10/2020

VIVIANE CRISTINA DE 
OLIVEIRA DUARTE Lic. Tratamento Saúde inferior 15 dia 19/10/2020 23/10/2020

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 32/43



SERVIDORES EM FÉRIAS

MAT.
SIAPE NOME EXERC.

PERÍODO DO
AFASTAMENTO

DE ATÉ

1947305 ANA PAULA COPETTI BOHRER 2020 30/09/2020 09/10/2020

1535186

EMILIANO DIAS DO NASCIMENTO 
NETO 2020 26/10/2020 04/11/2020

2135385

SERGIO FERNANDO CAPURRO 
RODRIGUES 2020 19/10/2020 24/10/2020

1942206

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA 
SILVA 2020 28/09/2020 04/10/2020

1942206

CARLOS MARCELO FAUSTINO DA 
SILVA 2020 13/10/2020 03/11/2020

2106020 CHRISTIANE CAMILO PIRES 2020 13/10/2020 23/10/2020

2106020 CHRISTIANE CAMILO PIRES 2020 26/10/2020 31/10/2020

1947311 DANIELLA TRUCCOLO 2020 05/10/2020 09/10/2020

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 33/43



CONCESSÃO DE DIÁRIAS
Sem movimentações no período.

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 34/43



SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do
servidor

substituto

Matrícula
SIAPE

Ato de
nomeação/
designação

Nome do
servidor

titular

Função a ser
substituída

Motivo do
afastamento

Período da
Substituição

Daniela de Souza 
Carraro Marcelino 1758620

Portaria n° 
205 A, de 
16.11.2017

Sergio 
Fernando 
Capurro 
Rodrigues

Chefe de
Gabinete Férias

19/10/2020 a
24/10/2020

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 35/43



EXTRATOS DE EDITAIS

N° PUBLICAÇÃO ASSUNTO

8 13/08/2020
EDITAL SIMPLIFICADO ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL - AUXÍLIO INCLUSÃO 
DIGITAL EMERGENCIAL

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 36/43



DAP
QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

UNIDADE CONTRATANTE: 158498

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - Campus Rondonópolis

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08

INFORMAÇÕES SOBRE OS CONTRATOS

Contrato Área Objeto Empresa

Vigência Contratual Valor Mensal R$ Fiscais

Início Fim
Mensal
(limite)

Anual
Titulares Substitutos

04/2016
(Reitoria)

4
Telefonia longa

distância
ALGAR

TELECOM S/A
12/02/2016 12/02/2021 **** R$ 26.213,23

Gestor: Emiliano Dias do
Nascimento Neto

Gestor:  José Douglas Araujo
Silva

07/2016
(Reitoria)

4
Telefonia local

Oi S/A 11/02/2016 11/02/2021
**** R$ 23.586,50

Gestor: Emiliano Dias do
Nascimento Neto

Gestor: José Douglas Araujo
Silva

Internet R$ 8.005,94 R$ 96.071,28

07/2017 8
Limpeza,

conservação e
higienização

LINCE
SEGURANÇA
ELETRÔNICA

LTDA

24/04/2017 24/04/2021 R$ 22.889,73 R$ 274.676,76

Gestor: Bruna Marques Soares
Galdino.

Fiscal Admin.: Alex Bruno
Oliveira Silva.

Fiscal Téc. Setorial: Izabel
Kamilla S. Pacheco, Sonia Maria

Moreira da Silva Souza,
Gabriella Rodrigues Costa,

Paulo A. Weber, João Batista de
O. Santos, Márcio Martins

Gestor: Ana Maria Kops
Zahner, Dilma Ferreira Leite

Silva.
 Fiscal Admin.:  Viviane

Cristina de Oliveira Duarte

04/2018 8
Seguro Alunos e

Estagiários
MAPFRE VIDA

S.A.
20/05/2018 20/05/2021 **** R$ 15.600,00

Gestor: Dayane Cristina Rosa de
Almeida

Gestor: Alex Bruno Oliveira
Silva

08/2018 1
Serviço de
Vigilância

5 ESTRELAS
SISTEMA DE
SEGURANÇA

LTDA

06/10/2018 06/10/2020 R$ 26.496,00 R$ 317.952,00

Gestor: Jucilene Priebe
Fiscal Admin.: Alex Bruno Silva

 Fiscal Téc. Setorial: Marcelo
Pereira Dantas da Silva 

Gestor: Heberty Michel
Campanin de Oliveira

Fiscal Admin.: Emiliano Dias
do Nascimento Neto, José

Douglas Araújo Silva
 Fiscal Téc. Setorial: Adriel
Jackson Batista de Oliveira

01/2019 7

Prestação de
serviços e venda

de produtos e
Carta Comercial

EMPRESA
BRASILEIRA DE

CORREIOS E
TELÉGRAFOS DE
MATO GROSSO

12/02/2019 12/02/2024 **** R$ 6.610,00
Gestor: João Batista Almeida

Costa
Gestor: Rafaela Almeida de

Souza

02/2019 7

Prestação de
serviços de

Encomendas
Nacionais

EMPRESA
BRASILEIRA DE

CORREIOS E
TELÉGRAFOS DE
MATO GROSSO

12/02/2019 12/02/2024 **** R$17.600,00
Gestor: João Batista Almeida

Costa
Gestor: Rafaela Almeida de

Souza

03/2019 4 Publicação no
Diário Oficial

da União

IMPRENSA
NACIONAL

01/03/2019 Indetermina
do

**** R$ 12.026,56 Gestor: Rafaela Almeida de
Souza

Gestor: Sérgio Fernando
Capurro Rodrigues

04/2019 10 Agenciamento
de Viagens -

Terrestres

ECOS TURISMO
LTDA

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 36.916,00 Gestor: Sérgio Fernando
Capurro Rodrigues

Gestor: Daniela de Souza
Carraro Marcelino

05/2019 10 Agenciamento
de Viagens -

Aérea Nacional

AGÊNCIA
AEROTUR LTDA

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 39.044,85 Gestor: Sérgio Fernando
Capurro Rodrigues

Gestor: Daniela de Souza
Carraro Marcelino

06/2019 10 Agenciamento
de Viagens -

DECOLANDO
TURISMO

20/03/2019 20/03/2021 **** R$ 9.208,50 Gestor: Sérgio Fernando
Capurro Rodrigues

Gestor: Daniela de Souza
Carraro Marcelino

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 37/43



Aérea
Internacional

08/2019 7
Fornecimento
Continuado de

Energia Elétrica

ENERGISA MATO
GROSSO

DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA S.A.

03/05/2019
Indetermina

do
**** R$ 305.010,35

Gestor: Janaina Maira Gonçalves
de Carvalho

Gestor:  Izabel Kamilla Salles
Pacheco

10/2019 7
Fornecimento
Continuado de
Água/Esgoto

SANEAR -
SERVIÇO DE

SANEAMENTO
AMBIENTAL DE
RONDONÓPOLIS

16/05/2019
Indetermina

do
**** R$ 98.958,65 Gestor: Sidnei Leandro Albacete

Gestor: Ana Paula Copetti
Bohrer

11/2019
Juína

6
Combustível e
Manutenção de

Veículo

PRIME
CONSULTORIA E

ASSESSORIA
EMPRESARIAL

LTDA

06/09/2019 06/09/2021 **** R$ 78.760,00
Gestor: Sérgio Fernando Capurro

Rodrigues
Gestor: Arislene Rodrigues

dos Santos

14/2019 1
Agente de
Portaria

J.C. DE OLIVEIRA
SERVIÇOS

02/10/2019 02/10/2021 R$ 4.588,59 R$ 55.063,08

Gestor:Dilma Ferreira Leite
Silva.

Fiscal Admin.:Josimar da Silva
Cezar

Gestor:Carlos Marcelo
Faustino da Silva

Fiscal Admin.:Viviane
Cristina de Oliveira Duarte,

Alex Bruno Silva

15/2019 3 Recepcionista
J.C. DE OLIVEIRA

SERVIÇOS
21/11/2019 21/11/2020 R$ 3.211,49 R$ 38.537,88

Gestor:Ana Paula Copetti Bohrer
Fiscal Admin.: Vinicius Batista

da Silva

Gestor: Silvia Maria de Souza
Monteiro

Fiscal Admin.: Sônia Maria
Moreira da Silva Souza

16/2019 9 Banco de Preços

NP
CAPACITAÇÃO E

SOLUÇÕES
TECNOLÓGICAS

LTDA

29/11/2019 29/11/2020 **** R$ 7.990,00
Gestor: Maria Aparecida de

Almeida
Gestor: Camila Torres Zago

01/2020 4
Publicidade

Legal

GIBBOR
PUBLICIDADE E
PUBLICAÇÕES

DE EDITAIS
EIRELI

02/01/2020 02/01/2021 **** R$1.958,60 Gestor:Reny Rezende Camargo
Gestor: Rafaela Almeida de

Souza

02/2020 5
Manutenção de

Ar
Condicionado

A.M. DE ABREU
EIRELI

09/03/2020 09/03/2021 **** R$ 42.043,00
Gestor: Silvia Maria de Souza

Monteiro
Gestor: Heberty Michel
Campanin de Oliveira

04/2020 3
Serviço de
Oficial de

Serviços Gerais

NEW QUALITY
SERVICE

LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO

LTDA

18/05/2020 18/05/2021 R$ 5.386,00 R$ 64.632,00
Gestor: Ana Maria Kops Zahner

Fiscal Admin.: Janaina Maira
Gonçalves de Carvalho

Gestor: Luiz Henrique Souza
de Giacomo

Fiscal Admin.: Bruna
Marques Soares Galdino

05/2020 2 Motorista

DDMIX
CONTROLE DE

PRAGAS E
SERVIÇOS LTDA

01/06/2020 01/06/2021 R$ 8.322,22 R$ 99.866,64

Gestor: Sérgio Fernando Capurro
Rodrigues

 Fiscal Admin.:Arislene
Rodrigues dos Santos

Gestor:Daniela de Souza
Carraro Marcelino

 Fiscal Admin.:João Batista
Almeida Costa, Marcelo
Pereira Dantas da Silva

06/2020 1
Serviço de
Vigilância

SECURITY
SEGURANÇA

LTDA
06/10/2020 06/10/2021 R$ 26.000,00 R$ 312.000,00

Gestor: Jucilene Priebe
Fiscal Admin.: Alex Bruno Silva

 Fiscal Téc. Setorial: José
Douglas Araújo Silva

Gestor: Ana Paula Copetti
Bohrer

Fiscal Admin.: Marcelo
Martins da Silveira, Emiliano

Dias do Nascimento Neto 
 Fiscal Téc. Setorial: Marcelo

Pereira Dantas da Silva

Legendas: Observações

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** Valor utilizado no período

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** Limite de 4 (quatro) diárias

4 Telecomunicações 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 38/43



ENSINO
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

O Campus Rondonópolis, por meio da Assistência Estudantil, atualmente oferta (concede)
as seguintes bolsas:

 Cursos do Ensino Médio Integrado dos períodos matutino e vespertino - Edital 05/2020:
Auxílio Alimentação 141 bolsas; valor de R$200,00.

Cursos do período Noturno -  Edital  06/2020:  Auxílio Alimentação 61 bolsas; valor de
R$200,00.

Edital  08/2020:  Auxílio Inclusão Digital  Modalidade Acesso à Internet:  35 bolsas;  valor
R$100,00.

Edital  09/2020:Auxílio  Pedagógico  Monitoria  Didática  Remota:  05  bolsas;  valor  de
R$300,00.

  COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Seguem abaixo os projetos de pesquisa em andamento do Campus Rondonópolis:

EDITAIS COORDENADOR Período de Execução COLABORADOR 
(ES)

ALUNO BOLSISTA
OU

VOLUNTÁ
RIO

CURSO RELATÓ
RIO

PARCIA
L

RELATÓ
RIO

FINAL

50/2019

DIEGO DIAS
CARNEIRO

01/08/2019 31/07/2020
Leisli Maira 
Delarmelino

Jhulia 
Rodrigues 
Vicentini

BOLSISTA

EM Técnico
em

Alimentos

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

Tatiane Moreira 
Siqueri

Cássio Mateus
Rodrigues 
Rocha

BOLSISTA
EM Técnico

em
Alimentos

Gabrielly 
Soares 
Dourado

BOLSISTA
EM Técnico

em
Alimentos

Maria 
Carolina 
Tontini

BOLSISTA
EM Técnico

em
Alimentos

50/2019 Valter Cardoso da
Silva

01/08/2019 31/07/2020 Claudyanne 
Rodrigues de 
Almeida

Ludmila de 
Oliveira 
Santos

VOLUNTÁ
RIO

EM Técnico
em

Secretariado

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

Silvia Maria de 
Moura Bonjour 
Costa

Andressa Dias
Kulevicz BOLSISTA

EM Técnico
em

Alimentos

Pedro VOLUNTÁ EMI Técnico

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 39/43



Teixeira Pires RIO em Química

Ana Beatriz 
Machado de 
Amaral

BOLSISTA
EM Técnico

em
Secretariado

50/2019
Nilton Cesar

Ribeiro
01/08/2019 31/07/2020

Igor Paulo dos
Santos 
Santana

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em Química

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

Raisa Noujain
Leinig

BOLSISTA
EMI Técnico
em Química

Victória 
Cristina de 
Souza

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em Química

Pamella Cesar
Rodrigues

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em Química

Pedro 
Henrique 
Rodrigues 
Ferreira

BOLSISTA EMI Técnico
em Química

Rosiane 
Gomes dos 
Santos

VOLUNTÁ
RIO

Licenciatura
em Ciências
da Natureza

Maycon 
Matos Aguiar 
Soares

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em Química

Ana Clara 
Araujo Silva

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em Química

50/2019 WILSON SOARES 01/08/2019 31/07/2020 Mariana 
Campos 
Bonfim

VOLUNTÁ
RIO

EM Técnico
em

Secretariado

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/202
0  à 
31/10/202
0Thamiris 

Alves Lins BOLSISTA
EM Técnico

em
Secretariado

Yasmim Dias 
da Silva 
Vieira

VOLUNTÁ
RIO

EM Técnico
em

Secretariado

50/2019 Rodrigo Carlo
Toloi

01/08/2019 31/07/2020 Marley Nunes Vituri
Toloi

Carlos 
Eduardo 
Sampaio da 
Cruz

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em 
Secretariado

NÃO 
EXIGIDO
EM 
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

46/2019 Rodrigo Carlo
Toloi

01/08/2019 31/07/2020 Marley Nunes Vituri
Toloi

Audiene 
Correia dos 
Santos

BOLSISTA

Licenciatura
em Ciências
da Natureza

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 40/43



46/2019 Adriane Barth 01/08/2019 31/07/2020 Marcos Vinicius
Ferreira Vilela

Higor Araujo 
Rocha

VOLUNTÁ
RIO

Licenciatura
em Ciências
da Natureza

NÃO
EXIGIDO

EM
EDITAL

01/10/20 à
31/10/20

Weder 
Baldoino 
Matos

BOLSISTA
Licenciatura
em Ciências
da Natureza

50/2019 Edimárcio
Francisco da Rocha

31/08/2019 a
31/07/2020

Marcos Vinicius 
Ferreira Vilela

Adriane Barth

João Pedro 
Lemos dos 
Santos Costa 
Silva

Rafaella 
Lopes 
Campos

Yasmin dos 
Santos Costa

Aline 
Rodrigues 
Corrêa 
Marques

BOLSISTA

BOLSISTA

BOLSISTA

BOLSISTA

EMI Técnico
em Química

EMI Técnico
em Química

EMI Técnico
em Química

EMI Técnico
em Química

NÃO 
EXIGIDO
EM 
EDITAL

01/10/20 a
31/10/20

52/2020 Juliana Ribeirão de
Freitas 01/08/2020 a

31/07/2021

Higor Araujo 
Rocha

BOLSISTA Licenciatura 
em Ciências 
da Natureza

NÃO 
EXIGIDO
EM 
EDITAL

01/08/21 
A 
31/09/21

53/2020 Tatiane Moreira
Siqueri

01/08/2020 a
31/07/2021

Leisli Maria 
Delarmelino 
Ferraresi

Diego Dias Carneiro

Dhovane 
Oliveira 
Araujo

Cleuza 
Cristhina dos 
Santos Barros

Eduarda 
Virgem 
Teixeira

Amelia 
Cristina 
Rodrigues 
Ivanov

Sávio Souza 
Paiva

BOLSISTA

BOLSISTA

BOLSISTA

VOLUNTÁ
RIO

VOLUNTÁ
RIO

EMI Técnico
em 
Alimentos

EMI Técnico
em 
Alimentos

EMI Técnico
em 
Alimentos

EMI Técnico
em 
Alimentos

EMI Técnico
em 
Alimentos

NÃO 
EXIGIDO
EM 
EDITAL

01/08/21 
A 
31/09/21

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO

Seguem abaixo os projetos de extensão em andamento do Campus Rondonópolis:

Projeto Equipe Vínculo Aluno

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 41/43



4º Circuito de Arte e 
Cultura do IFMT Campus 
Rondonópolis

Adergildo Cardoso Mendes (1790042) Coordenador Não Bolsista

Marcos Vinicios Alves 
de Araujo, Vivaldo 
Pereira da Rocha 
Filho

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Membro Não Bolsista

Diogo Italo Segalen da Silva (1957916) Membro Não Bolsista

Marcos Vinicios Alves de Araujo 
(2018110310420587)

Membro Não Bolsista

Rafaela Almeida de Souza (1936987) Membro Não Bolsista

Rafael Rodrigues Garcia (2016544) Membro Não Bolsista

Sonia Maria Moreira da Silva Souza (1964446) Membro Não Bolsista

Vivaldo Pereira da Rocha Filho 
(201911021330323)

Membro Não Bolsista

Gestão do Conhecimento 
aplicada a Inovação: Ciclo 
de Meetups em Mato 
Grosso

Alencar Garcia Bacarji (2465977) Membro Não Bolsista

Pietra Amaral Silva 
Groto, Carlos Daniel 
Sirqueira Santos

Carlos Daniel Sirqueira Santos 
(2018110310420072)

Membro Bolsista

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Coordenador Não Bolsista

Lea Paula Vanessa Xavier Correa de Morais 
(1961355)

Membro Não Bolsista

Noemi Gabrielly Rodrigues dos Santos 
(055.507.281-92)

Membro Não Bolsista

Pietra Amaral Silva Groto (202011021330275) Membro Bolsista

InoVoando - Pré-incubação 
de Empresas no Núcleo 
Criativa

Carlos Marcelo Faustino da Silva (1942206) Coordenador Não Bolsista Pietra Amaral Silva 
Groto, Carlos Daniel 
Sirqueira Santos

Eduardo Felipe Jesus da Silva (029.198.322-71) Membro Não Bolsista

Jucilene Priebe (1866529) Membro Não Bolsista

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 42/43



Noemi Gabrielly Rodrigues dos Santos 
(055.507.281-92)

Membro Não Bolsista

Rafael Rodrigues Garcia (2016544) Membro Não Bolsista

Pietra Amaral Silva Groto Membro Não Bolsista

Carlos Daniel Sirqueira Santos Membro Não Bolsista

Gabriel Victor Munhoz Membro Não Bolsista

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira
78721-520 Rondonópolis – MT 

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 10 OUTUBRO DE 2020                                                                                                                                                          pág. 43/43


